
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ THỌ 

 

Số:       /2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

               Phú Thọ, ngày       tháng 7 năm 2023 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Quyết định quy định cụ thể về quản lý, 

sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh Phú Thọ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và  

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 

 Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

 Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;  

 Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 ngày 01 năm 2017 của Chính 

phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất 

đai; 

 Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 ngày 12 tháng 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai;  

Căn cứ Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30 ngày 6 tháng 2014 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;  

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết Nghị định 

số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về việc sửa đổi, 

bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;  

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-43-2014-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dat-dai-230680.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-01-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-337031.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-148-2020-nd-cp-sua-doi-mot-so-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-427504.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-37-2014-tt-btnmt-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-242254.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-33-2017-tt-btnmt-huong-dan-nghi-dinh-01-2017-nd-cp-luat-dat-dai-340179.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-01-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-huong-dan-luat-dat-dai-337031.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-09-2021-tt-btnmt-sua-doi-thong-tu-huong-dan-luat-dat-dai-482575.aspx


2 

 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 tại Quy định cụ thể một số nội dung về quản 

lý, sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Thọ ban hành kèm theo Quyết định số 

12/2014/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2014 của UBND tỉnh như sau: 

“Điều 6. Diện tích, kích thước tối thiểu được tách thửa đối với đất ở 

1. Thửa đất ở chỉ được tách thửa khi diện tích của các thửa đất hình thành 

sau khi tách từ thửa đất đó không nhỏ hơn 50 (năm mươi) mét vuông và đảm bảo 

kích thước tối thiểu của chiều rộng, chiều sâu của thửa đất không nhỏ hơn 4,0m.  

2. Trường hợp người sử dụng đất xin tách thửa đất thành các thửa đất có 

diện tích, kích thước nhỏ hơn diện tích, kích thước tối thiểu quy định tại khoản 1 

Điều này đồng thời với việc xin được hợp các thửa đất đó với thửa đất khác liền 

kề để tạo thành thửa đất ở mới có diện tích, kích thước bằng hoặc lớn hơn diện 

tích, kích thước tối thiểu được tách thửa (đảm bảo quy định tại khoản 1 Điều này) 

thì được phép tách thửa đồng thời với việc hợp thửa và được cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho thửa 

đất mới.” 

Điều 2. Hủy bỏ điểm d khoản 2 Điều 7 và sửa đổi điểm b khoản 3 Điều 7 của 

Quy định thể một số nội dung về quản lý, sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Thọ 

ban hành kèm theo Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2014 

của UBND tỉnh như sau: 

1. Hủy bỏ quy định tại điểm d khoản 2 Điều 7 

2. Sửa đổi điểm b khoản 3 Điều 7 như sau: 

“3. Nguyên tắc xem xét thẩm định nhu cầu sử dụng đất để giao đất ở cho 

hộ gia đình, cá nhân: 

b) Thứ tự ưu tiên xem xét giao đất ở: người có công với cách mạng; người 

phải di dời khi Nhà nước thu hồi đất do có nguy cơ đe dọa tính mạng con người; 

hộ nghèo; người dân tộc thiểu số; cán bộ, công chức, viên chức chuyển nơi công 

tác theo quyết định điều động của cơ quan có thẩm quyền, các đối tượng còn lại.” 

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số 14/2020/QĐ-

UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ quy định cụ thể 

một số nội dung tại Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai 

như sau: 

“b) Thửa đất nông nghiệp được tách thửa phải đảm bảo các thửa đất mới 

được hình thành sau khi tách thửa có diện tích tối thiểu như sau: 



3 

 

- Đất trồng lúa, đất trồng cây hàng năm khác còn lại, đất trồng cây lâu năm, 

đất nông nghiệp khác: 200 m2; 

- Đất nuôi trồng thủy sản: 400 m2; 

- Đất rừng sản xuất: 1.000 m2; 

Đối với thửa đất có nhiều mục đích (gồm đất ở và một hoặc nhiều mục đích 

khác như: đất trồng cây hàng năm còn lại, đất trồng cây lâu năm, đất nuôi trồng 

thủy sản, đất nông nghiệp khác) thì khi tách thửa, phần diện tích đất ở phải đảm 

bảo diện tích, kích thước tối thiểu được tách thửa theo quy định tại khoản 1 Điều 

6 của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 10 

tháng 9 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ (được sửa đổi, bổ sung tại 

Điều 1 Quyết định này), phần diện tích đất nông nghiệp tách theo thửa đất ở thì 

không áp dụng theo quy định này. Trường hợp thửa đất nông nghiệp được tách ra 

từ thửa đất ở thì diện tích, kích thước tối thiểu để tách thửa được áp dụng như quy 

định đối với đất ở.” 

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND 

ngày 23 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh quy định cụ thể một số nội dung tại 

Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai như sau: 

“1. Quy định chi tiết việc rà soát, công bố công khai danh mục các thửa đất 

nhỏ hẹp do Nhà nước trực tiếp quản lý, việc lấy ý kiến người dân và công khai 

việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp tại địa phương để sử dụng 

vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề. 

Hằng năm, Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã 

thực hiện rà soát, tổng hợp danh sách các thửa đất nhỏ hẹp (là thửa đất không đảm 

bảo điều kiện quy định tại khoản 1 Điều 6 của Quy định cụ thể một số nội dung về 

quản lý, sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Thọ ban hành kèm theo Quyết định số 

12/2014/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2014 của UBND tỉnh, được sửa đổi, bổ 

sung tại Điều 1 Quyết định này) do Nhà nước trực tiếp quản lý trên địa bàn theo 

quy định tại khoản 1 Điều 14a Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 

2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai (được 

bổ sung theo khoản 11 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 

năm 2020 của Chính phủ). 

Trên cơ sở kết quả rà soát, tổng hợp các thửa đất nhỏ hẹp, căn cứ quy hoạch, 

kế hoạch sử dụng đất hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị, quy hoạch xây dựng 

điểm dân cư nông thôn, quy hoạch xây dựng xã nông thôn mới đã được cơ quan 

có thẩm quyền phê duyệt và tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân cấp xã đề xuất 

phương án sử dụng đối với từng thửa đất cụ thể để sử dụng vào mục đích công 

cộng hoặc giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề (Phương án phải thể hiện 

các nội dung: số tờ, số thửa, diện tích, loại đất, các chủ sử dụng đất liền kề, mục 

đích sử dụng, hình thức giao đất. Trường hợp giao đất, cho thuê đất thì phương 



4 

 

án sử dụng phải phù hợp với mục đích sử dụng của các thửa đất liền kề) và có văn 

bản lấy ý kiến người dân nơi có đất, thời gian lấy ý kiến ít nhất là 10 ngày. 

Kết thúc thời gian lấy ý kiến, Ủy ban nhân dân cấp xã hoàn thiện Phương 

án sử dụng các thửa đất nhỏ hẹp trình Ủy ban nhân dân cấp huyện trước ngày 01 

tháng 10 để xem xét, phê duyệt. 

Sau khi phương án được duyệt, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức công bố 

công khai phương án sử dụng các thửa đất nhỏ hẹp tại địa điểm sinh hoạt khu dân 

cư nơi có đất và trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã; Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng 

hợp vào danh mục dự án trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua (trường hợp phải 

thu hồi; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng) và kế hoạch sử dụng 

đất hàng năm cấp huyện trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt làm căn cứ giao 

đất, cho thuê đất theo quy định. Công khai quyết định giao đất, cho thuê đất, công 

nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất của cấp có thẩm quyền tại địa điểm 

nêu trên.” 

Điều 5. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 2 Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND 

ngày 23 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh quy định cụ thể một số nội dung tại 

Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai như sau: 

“3. Quy định về điều kiện tách thửa đất, hợp thửa đất và diện tích tối thiểu 

được tách thửa theo từng loại đất 

a) Điều kiện tách thửa đất 

- Đối với đất nông nghiệp: 

+ Đáp ứng điều kiện theo quy định khoản 1 Điều 188 Luật Đất đai năm 2013; 

+ Không thuộc trường hợp đã có thông báo thu hồi đất của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền; 

+ Các thửa đất mới được hình thành sau khi tách thửa phải đảm bảo diện 

tích theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 2 Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND 

ngày 03 tháng 7 năm 2020 của UBND tỉnh Phú Thọ quy định cụ thể một số nội 

dung tại Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai (được 

sửa đổi, bổ sung tại Điều 3 Quyết định này). 

- Đối với đất phi nông nghiệp không phải là đất ở: 

+ Đáp ứng điều kiện theo quy định khoản 1 Điều 188 Luật Đất đai năm 2013; 

+ Thửa đất mới hình thành từ việc tách thửa phải đảm bảo có lối đi từ thửa 

đất ra đường giao thông công cộng: đối với khu vực có quy hoạch chi tiết 1/500, 

lối đi thực hiện theo Quy hoạch chi tiết được cấp thẩm quyền phê duyệt; đối với 

khu vực không có Quy hoạch chi tiết, lối đi phải đảm bảo có bề rộng mặt cắt 

ngang không nhỏ hơn 4,0 m; 



5 

 

+ Không thuộc trường hợp đã có thông báo thu hồi đất của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền; 

+ Đảm bảo diện tích, kích thước tối thiểu được phép tách thửa tại điểm c 

khoản 1 Điều 2 Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ quy định cụ thể một số nội dung tại Nghị định số 

01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai. Đối với khu vực có quy hoạch chi 

tiết 1/500 thì thực hiện theo quy hoạch chi tiết được cấp thẩm quyền duyệt. 

- Đối với đất ở: 

+ Đáp ứng điều kiện theo quy định khoản 1 Điều 188 Luật Đất đai năm 2013; 

+ Thửa đất mới hình thành từ việc tách thửa phải đảm bảo có lối đi từ thửa 

đất ra đường giao thông công cộng: đối với khu vực có quy hoạch chi tiết 1/500, 

lối đi thực hiện theo Quy hoạch chi tiết được cấp thẩm quyền phê duyệt; đối với 

khu vực không có Quy hoạch chi tiết, lối đi phải đảm bảo có bề rộng mặt cắt 

ngang không nhỏ hơn 4,0 m; 

+ Không thuộc trường hợp đã có thông báo thu hồi đất của cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền; 

+ Phù hợp với quy hoạch chi tiết được duyệt đối với những khu vực đã có 

quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500. 

+ Các thửa đất mới được hình thành sau khi tách thửa phải đảm bảo diện 

tích, kích thước theo quy định tại Điều 6 của Quy định cụ thể một số nội dung về 

quản lý, sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Phú Thọ ban hành kèm theo Quyết định số 

12/2014/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2014 của UBND tỉnh (được sửa đổi, bổ 

sung tại Điều 1 của Quyết định này). 

b) Điều kiện hợp thửa 

- Đối với đất nông nghiệp: 

+ Các thửa đất phải liền kề nhau theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Luật Đất 

đai năm 2013; 

+ Có cùng mục đích sử dụng theo quy định tại tiết a điểm 2.3 khoản 2 Điều 

8 Thông tư số 25/2014/TT-BTNMT ngày 19 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ 

Tài nguyên và Môi trường quy định về bản đồ địa chính. 

- Đối với đất phi nông nghiệp không phải là đất ở: 

Ngoài các điều kiện như đối với đất nông nghiệp nêu trên, phải phù hợp với 

quy hoạch chi tiết được duyệt đối với những khu vực đã có quy hoạch chi tiết tỷ 

lệ 1/500. 

- Đối với đất ở: 

+ Các thửa đất phải liền kề nhau theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Luật Đất 

đai năm 2013; 



6 

 

+ Phù hợp với quy hoạch chi tiết được duyệt đối với những khu vực đã có 

quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500.” 

Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp 

Đối với thửa đất đã thực hiện tách thửa trước ngày Quyết định này có hiệu 

lực thi hành được xử lý như sau: 

1. Trường hợp người sử dụng đất có giấy tờ về chia tách thửa đất đã được 

công chứng, chứng thực theo quy định của pháp luật thì được tiếp tục thực hiện 

theo quy định về tách thửa tại thời điểm tách thửa và không điều chỉnh theo quy 

định tại Quyết định này. 

2. Trường hợp người sử dụng đất có giấy tờ về chia tách thửa đất có chữ ký 

của các bên liên quan nhưng đến trước ngày 22 tháng 11 năm 2008 (ngày Quyết 

định số 3245/2008/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2008 của UBND tỉnh có 

hiệu lực) chưa thực hiện việc công chứng, chứng thực theo quy định của pháp luật 

thì được tách thửa mà không điều chỉnh theo quy định tại Quyết định này. 

3. Trường hợp người sử dụng đất không thuộc quy định tại khoản 1 và khoản 

2 Điều này nhưng đã tự tách thửa, có ranh giới ổn định trên thực tế và có công trình 

hoặc tài sản đang sử dụng phù hợp với mục đích sử dụng trên Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thì thực hiện tách 

thửa đất mà không điều chỉnh theo quy định tại Quyết định này. 

Các trường hợp khác, UBND cấp huyện có trách nhiệm kiểm tra thực tế, 

báo cáo, đề xuất với UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành, kể từ ngày 25 tháng 7 năm 2023. 

Điều 8. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ 

tịch UBND các huyện, thành, thị; Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Văn phòng Chính phủ; Website Chính phủ; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Vụ pháp chế - Bộ TN&MT; 

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQ tỉnh và các đoàn thể; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thành, thị; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Trung tâm công báo tin học (VP UBND tỉnh); 

- Lưu VT, NCTH, TN2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 

 

 

 Phan Trọng Tấn 

 
 

 

 


		tanpv@phutho.gov.vn
	2023-07-13T08:51:00+0700
	Location
	Phan Trọng Tấn
	Ký số văn bản


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T10:14:09+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T10:14:16+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-13T10:14:33+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




